
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 1 de outubro de 2021 

 

Série 

 

Número 178 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 375/2021 

Nomeia, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Economia, 
Donato Filipe Fernandes de Gouveia, técnico superior do mapa de pessoal do Insti-
tuto de Qualificação, IP-RAM, para prestar assessoria especializada. 
 

Aviso n.º 643/2021 

Autoriza a denúncia do contrato de trabalho por tempo indeterminado - período ex-
perimental, à trabalhadora Cláudia Patrícia Homem de Gouveia Dantas, celebrado 
entre ex-Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e a 
Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira, com 
efeitos a partir de 31 de agosto de 2021. 



2  
Número 178 

1 de outubro de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 375/2021 
 

Na sequência do Decreto do Representante da República 
para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-B/2021, de 16 de 
agosto, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do 
Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Ga-
binete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional. 

Considerando que a diversidade de atribuições da Secretaria 
Regional impõe um rigoroso acompanhamento e monitorização 
das atividades, metas e resultados inerentes à execução do 
Programa de Governo e dos demais instrumentos de planea-
mento e programação em execução, ao nível dos diferentes 
serviços sob tutela da Secretaria; 

Considerando que o desenvolvimento desse processo deve 
ser sustentado, integrado e assente nas melhores práticas em 
termos de gestão, devendo ainda ser suportado em metodolo-
gias que contribuam para uma melhor gestão da missão de 
interesse público. 

Considerando que o licenciado em Economia, Donato Fili-
pe Fernandes de Gouveia, técnico superior do mapa de pessoal 
do Instituto de Qualificação, IP-RAM, face às suas competên-
cias, qualificações e experiência profissional, conforme currícu-
lo em anexo, possui o perfil e aptidão para prestação de asses-
soria especializada naquelas áreas. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, 
n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicá-
vel subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n. º 100/2020, de 5 de março, determino: 

Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, 
o licenciado em Economia, Donato Filipe Fernandes de Gou-
veia, técnico superior do mapa de pessoal do Instituto de Quali-
ficação, IP-RAM, para prestar assessoria especializada no meu 
Gabinete. 

 
1 -   O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a au-

ferir uma remuneração base mensal ilíquida corres-
pondente a 76,83% do valor padrão fixado para os titu-
lares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um 
suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao 
ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração 
base, devido pelo exercício do cargo em regime de 
disponibilidade permanente e isenção de horário de 
trabalho. 

 
2 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os 

subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-
Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 30 de setembro de 

2021. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante 

do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação Eco-
nómica D.01.01.03.00.00, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00, 
D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 29 de setembro de 2021.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de 

Andrade Gouveia  

ANEXO 
 

NOTA CURRICULAR 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Donato Filipe Fernandes de Gouveia 
Data de Nascimento: 30 de agosto de 1975 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação académica: 
• Licenciado em Economia pelo Instituto Superior de 

Economia e Gestão da Universidade Técnica de 
Lisboa (1997). 

• Pós-Graduação em Estudos Europeus, promovido 
pelo Instituto de Estudos Superiores do Cine Fó-
rum do Funchal e ministrado pela Faculdade de Di-
reito da Universidade de Coimbra (2000). 
Atividade Profissional: 

• Estágio no Banco Mello, S.A., como Gestor de 
Conta, entre agosto de 1997 e fevereiro de 1998, 
como Gestor de Conta. 

• Técnico Superior de 2ª Classe na Direção de Servi-
ços do Fundo Social Europeu, da Direção Regional 
de Formação Profissional, desde março de 1998 a 
abril de 2001; 

• Técnico Superior de 2ª Classe na Divisão de Gestão de 
Recursos Humanos, entre maio de 2001 e julho de 
2002; 

•  Nomeado Técnico Superior de 1.ª Classe no quadro 
de pessoal da Direção Regional de Formação Profis-
sional com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2003; 

• Nomeado Técnico Superior Principal no quadro de 
pessoal da Direção Regional de Formação Profissional 
com efeitos a partir de 14 de junho de 2006. 

• Nomeado em comissão de serviços de três anos no 
cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de 
Gestão de Fundos Comunitários, com efeitos a partir 
de 10 de julho de 2002, através da Resolução  
n.º 745/2002 de 04/07/2002 do Conselho do Governo, 
publicada no JORAM nº74 I Série de 16 de julho de 
2002. 

• Renovação da comissão de serviços por três no cargo 
Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão de 
Fundos Comunitários, com efeitos a partir de 10 de ju-
lho de 2005, através da Resolução nº 733/2005 do 
Conselho do Governo, publicada no JORAM n.º 61 I 
Série de 07.de junho de 2005. 

• Nomeado em comissão de serviços de três anos no 
cargo de Vice-Presidente do Instituto de Desenvolvi-
mento Regional, com efeitos a partir de 13 de novem-
bro de 2007, através do Despacho Conjunto da Presi-
dência do Governo Regional e da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças de 13/11/2007, publicado no JO-
RAM nº 224 II Série de 03 de dezembro. 

• Renovação da comissão de serviços por três anos no 
cargo de Vice-Presidente do Instituto de Desenvolvi-
mento Regional, com efeitos a partir de 13 de novem-
bro de 2010, por Despacho de Sua Excelência o Secre-
tário Regional do Plano e Finanças, datado de 
08/09/2010, publicado no JORAM, II Série, n.º 190, 
de 11/10/2010. 

• Renovação da comissão de serviços no cargo de Vice- 
-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Regional, 
com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2011, por 
Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional do 
Plano e Finanças, datado de 20/12/2011, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 9, de 11/01/2012. 



1 de outubro de 2021 
Número 178 

3 

 

• Designado em regime de substituição no cargo de Vo-
gal do Conselho Diretivo do Instituto de Desenvolvi-
mento Regional, com efeitos a partir de 14 de dezem-
bro de 2012, através do Despacho do Secretário Regi-
onal do Plano e Finanças de 13/12/2012, publicado no 
JORAM n.º 223, II Série de 21 de dezembro. 

• Nomeado em comissão de serviço, no cargo de Vo-
gal do Conselho Diretivo do Instituto de Desenvol-
vimento Regional, IP-RAM, através do Despacho 
n.º 112/2016, publicado no JORAM n.º 155, II Série 
de 9 de setembro. 

• Nomeado em comissão de serviço, no cargo de Vo-
gal do Conselho Diretivo do Instituto de Desenvol-
vimento Regional, IP-RAM, através do Despacho 
n.º 5/2017, publicado no JORAM n.º 1, II Série de 4 
de janeiro. 

• Nomeado para o cargo de Técnico Especialista do 
Gabinete da Secretária Regional de Inclusão Social 
e Cidadania, para prestar assessoria especializada 
nas áreas da economia e gestão de projetos e fundos 
comunitários, com efeitos a 29 de novembro de 
2019, através do Despacho n.º 501/2019, publicado 
no JORAM n.º 213, II Série de 12 de dezembro. 

 
Representações inerentes aos cargos e funções exercidos: 
• Representante do Instituto de Desenvolvimento Re-

gional, IP-RAM, na Unidade de Gestão do PRO-
DERAM 2020; 

• Representante do Instituto de Desenvolvimento Re-
gional, IP-RAM, no Comité de Acompanhamento 
do PRODERAM 2020; 

• Representante do Instituto de Desenvolvimento Re-
gional, IP-RAM, na Secção Regional da RAM da 
Comissão de Gestão do Programa Mar 2020. 

• Representante efetivo da Secretaria Regional de In-
clusão Social e Cidadania, na Comissão Regional 
para os Assuntos Europeus e a Cooperação Externa. 

• Membro Suplente da Secretaria Regional de Inclu-
são Social e Cidadania, no Conselho de Acompa-
nhamento da Reforma das Finanças Públicas da 
RAM. 

Ações de Formação Mais Relevantes: 
Participação em diversas ações de formação, semi-
nários, congressos e cursos relacionados com as 
funções exercidas, nomeadamente: 

•  “Ação de Articulação entre a Inspeção-Geral de Fi-
nanças e as Entidades Gestoras dos Fundos Comunitá-
rios, na Região Autónoma da Madeira” (1998); 

• Ação de formação com a Inspeção-Geral de Finan-
ças e com o D.A.F.S.E., promovida pelo gestor do 
POPRAM II (1999); 

• Curso “O Tratado da União Europeia – e de Maas-
tricht a Amesterdão” (1999); 

• Curso “Gestão e Controlo dos Dinheiros Públicos” 
(2006); 

• “CAGEP - Curso Avançado da Gestão Pública” 
(2006);  

• Curso “Novo Procedimento Concursal” (2009); 
• Curso “SIADAP 123 RAM” (2010); 
• Curso “Contratação Pública na RAM” (2010). 
 
 

AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ASSUNTOS FISCAIS DA REGIÃO 

AUTÓNOMA DA MADEIRA 
 

Aviso n.º 643/2021 
 

Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 
das Finanças, de 9 de setembro de 2021 e ao abrigo do arti-
go 47.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, foi autorizada a 
denúncia do contrato de trabalho por tempo indeterminado - 
período experimental, à trabalhadora Cláudia Patrícia Ho-
mem de Gouveia Dantas, celebrado entre ex-Vice-
Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamen-
tares e a Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região 
Autónoma da Madeira, com efeitos a partir de 31 de agosto 
de 2021. 

 
Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Au-

tónoma da Madeira, 30 de setembro de 2021. 
 
A DIRETORA REGIONAL, Lina Camacho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4  
Número 178 

1 de outubro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


